
REPUBLICA DE NICARAGUA 
	

AMERICA CENTRAL 

LA GACETA 
Tiraje: 1,100 ejemplares 

DIARIO OFICIAL 
Teléfonos: 627917-623791-22111-622729 

Apartado Postal 86 
Valor CS 5.50 
Córdobas Oro 

AÑO XCVII Managua, Miercoles 13 de Enero de 1993 No. 9 

   

SUMARIO 
Pag 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA 

Acuerdo Presidencial No. 5-93.- Constituir Comisión 
Interinstitucional 	 141 

Acuerdo Presidencial No. 6-93.- Conferir Pleno 
Poderes 	 142 

Acuerdo Presidencial No. 7-93. Cancelar Nombramiento 	142 

AcuerdoPresidencial No. 8-93. Nombramiento 	 142 

Acuerdo Presidencial No. 9-93.- Nombramiento 	142 

Acuerdo Presidencial No. 10-93.- Nombramiento, 	143 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE NICARAGUA 

Títulos Profesionales 	 143 

MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y DESARROLLO 

Registros Marcas Fábricas 	 145 
Registro Marca Fábricas y Comercio 	 148 

SECCION JUDICIAL 

Subasta 	 155 
Títulos Supletorios 	 156 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA. 

CONSTITUIR COMISION INTERINSTITUCIONAL 

Acuerdo Presidencial No.5-93 

El Presidente de la República de Nicaragua. 

CONSIDERANDO 

Que el fortalecimiento de las municipalidades y el 
impulso de la descentralización son compromisos de la 
Presidencia y prioridades de la acción de Gobierno. 

Que el desarrollo de los municipios se expresa en el 
fortalecimiento de la Autonomía ,tanto jurídica como 
económica. 

III 
Que el desarrollo municipal,requiere de la revisión 

de las Intituciones de apoyo, de los mecanismos para la 
participación ciudadana y de los instrumentos de organización 
y administración del municipio. 

IV 

Que la política de Descentralización requiere de una 
revisión de las competencias del Gobierno Central,de las 
Instituciones Autónomas y de los Gobiernos Municipales con 
el objeto de ordenar y dar coherencia a la acción del 
Estado,sin afectar las atribuciones y responsabilidades 
constitucionales e instituciones propias del Gobierno y de las 
Municipalidades. 

Por Tanto 

En uso de las Facultades que le confiere la 
Constitución Política, 

ACUERDA 

Arto.1.-Constituir la Comisión Interinstitucional 
para la formulación de la Propuesta de Estrategia de Desarrollo 
Municipal y Descentralización que deberá ser sometida a la 

141 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

No.9 

aprobación de la Presidencia de la República, Comisión que 
estará integrada por: 

El Ministro de la Presidencia o su 
representante; 

b. El Ministro de Finanzas MIFIN o su 
representante; 

c. El Ministro de Salud MINSA o su 
representante; 

d. El Ministro de Gobernación MINGO o su 
representante, 

e. El Ministro de Educación MED o su 
representante, 

f. El Ministro de Acción Social MAS o su 
representante; 

g. El Presidente de INIFOM, el Director 
Ejecutivo o su representante; 

h. Seis Alcaldes de nombramiento del 
Consejo Directivo de INIFOM. 

Arto. 2.- El objeto de esta Comisión es preparar una 
propuesta de estrategia para el desarrollo Municipal y la 
Descentralización y su correspondiente Plan de Acción. 

Arto.3.-Dicha propuesta será presentada a la 
aprobación de la Presidencia de la República a más tardar al 
30 de marzo de mil novecientos noventa y tres. 

Arto. 4.- El Presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial , La Gaceta. 

Dado en la Ciudad de Managua,casa de la 
Presidencia,a los doce días del mes de Enero de mil novecientos 
noventa y tres.-Violeta Barrios de Chamorro, Presidente de 
la República de Nicaragua. 

CONFERIR PLENOS PODERES 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.6-93 

El Presidente de la República de Nicaragua,en uso 
de sus facultades, 

ACUERDA 

Arto.-1 Conferir Plenos Poderes al Embajador de 
Nicaragua en Francia señor Carlos José Barrios Torres, 
para que en dicha calidad suscriba en nombre del Gobierno de 
Nicaragua, la Convencion sobre la Prohibición, el Desarrollo, la 

Producción, el Almacenamiento y la Utilización de Armas 
Químicas, en una Ceremonia que tendrá lugar en París el 13 
de Enero en curso. 

Arto,.2 La transcripción del presente Acuerdo 
autoriza suficientemente al Señor Embajador Carlos José 
Barrios Torres para proceder de conformidad. Publíquese 
en el Diario Oficial, La Gaceta. 

Dado en la Ciudad de Managua,Casa de la 
Presidencia,a los doce días del mes de enero de mil novecientos 
noventa y tres.-Violeta Barrios de Chamorro, Presidente de 
la República de Nicaragua. 

CANCELAR NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.7-93 

El Presidente de la República de Nicaragua,en uso 
de sus facultades, 

ACUERDA 

Arto 1.-Cancelar el Acuerdo Presidencial No.317- 
92, mediante el cual se reconoce las Letras Patentes extendidas 
por el Ilustrado Gobierno de España , a favor del Señor 
Ernesto Horacio Chamorro Martínez, como Cónsul 
Honorario de España en la ciudad de Granada,Nicaragua. 

Arto 2.-Roconocer las Letras Patentes extendidas 
por el Ilustrado Gobierno de España,a favor del señor 
Ernesto Horacio Chamorro Martínez, como Vice-Cónsul 
de España en Managua,con jurisdicción en los Departamentos 
de Granada, M asaya, Boaco, Carazo, Rivas, Chontales, Zelaya 
y Río San Juan,de la República de Nicaragua. 

Arto 3.- El presente Acuerdo surtirá sus efectos a 
partir de la fecha de su publicación en el Diario Oficial,La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa de la 
Presidencia,a los doce días del mes de enero de mil novecientos 
noventa y tres.- Violeta Barrios de Chamorro.Presidente de 
la República de Nicaragua. 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.8-93 

El Presidente de la República de Nicaragua,en uso 
de sus facultades. 

ACUERDA 

Arto 1.-Nombrar a la Señora Mina Medina 
Castellón, tercer Secretario de la Representación Permanente 
de Nicaragua ante la Organización de los Estados 
Americanos, OEA con sede en Washington,D.C. Estados 

142 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

No.9 

Unidos de América. 

Arto 2.-E1 Presente Acuerdo surtirá sus efectos a 
partir del primero de Febrero de 1993,Publíquese en el Diario 
Oficial,La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Managua,Casa de la 
Presidencia,a los trece días del mes de enero de mil novecientos 
noventa y tres.-Violeta Barrios de Chamorro.-Presidente 
de la República de Nicaragua. 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.9-93 

El Presidente de la República de Nicaragua, en uso 
de sus facultades 

ACUERDA 

Arto 1.-Nombrar al Doctor Kennet Jonathan 
Arnold Rodgers, Cónsul General Ad-Honorem de la 
República de Nicaragua en Nassau, Comunidad de las Baha-
mas. 

Arto 2.- Extender las Letras Patentes 
correspondientes. Publíquese en el Diario Oficial ,La Gaceta.  

de la República de Nicaragua. 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE NICARAGUA 

TÍTULOS PROFESIONALES 

Reg. No. 5309 - R/F 513627 - Valor C$ 40.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director del Departamento de Registro 
de la UNAN, 

Certifica 

Que a la página 466 tomo V del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Ciencias Económicas que este 
Departamento lleva a su cargo, se inscribió el Título que 
dice: 

"La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua 

Por Cuanto: 

Patricia del Rosario Escobar Moreira ha cumplido 
con todos los requisitos establecidos por la Facultad de 
Ciencias Económicas 

Por Tanto: 
Dado en la Ciudad de Managua,casa de la Presidencia 

a los trece días del mes de enero de mil novecientos noventa 
y tres.-Violeta Barrios de Chamorro, Presidente de la 
República de Nicaragua. 

NOMBRAMIENTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.10-93 

El Presidente de la República de Nicaragua,en uso 
de sus facultades, 

Arto 1.-Nombrar al Ingeniero Patricio Jerez 
Paguaga, Director del Instituto Nicaraguense de Recursos 
Naturales y del Ambiente (IRENA), Delegado de Nicaragua 
en la Reunión del Grupo de Trabajo II del Grupo 
Intergubernamental de expertos sobre Cambios Climáticos 
IPCC,que se llevará a cabo en Ginebra,del 8 al 12 de febrero 
del corriente año. 

Arto 2.- La transcripción del presente Acuerdo 
servirá al nombrado de suficiente Credencial para acreditar su 
representación. Publíquese en el Diario Oficial, La Gaceta. 

Dado en la Ciudad de Managua, Casa de la 
Presidencia,a los trece días del mes de enero de mil novecientos 
noventa y tres..Violeta Barrios de Chamorro, Presidente 

Le extiende el Título de Licenciada en Economía, 
para que goce de los derechos y prerrogativas que legalmente 
se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de 
Nicaragua, a los doce días del mes de Diciembre de mil 
novecientos Noventa y uno. El Rector de la Universidad 
Alejandro Serrano C. El Secretario General Julio E. Icaza G. 

Es conforme. León, 12 de Diciembre de 1991. 
Rosario Gutierrez Ortega. Directora.- 

Reg. No. 5312 - R/F 990908 - Valor C$ 40.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Oficina de Registro de la 
UNAN, 

Certifica 

Que a la página 51 tomo I del libro Registro de 
Títulos de la Facultad de Ciencias que esta Oficina lleva a su 
cargo, se inscribió el Título que dice: 

"La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua. 

143 

www.enriquebolanos.org


144 

No.9 13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 

UNAN, 

Reg. No. 5383 - R/F 985077 - Valor C$ 40.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Oficina de Registro de la 

Certifica 

UNAN, 

Reg. No. 5115 - R/F 513427 - Valor C$ 40.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Oficina de Registro de la 

Certifica 

Por Cuanto: 

Gioconda del Rosario Aguero Avendaño ha 
cumplido con todos los requisitos establecidos por la Facultad 
de Ciencias. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Licenciada en Biología para 
que goce de los derechosy prerrogativas que legalmente se le 
conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de Nicara-
gua, a los veinte días del mes de Febrero de mil novecientos 
noventa y dos. El Rector de la Universidad O. Martínez O. 
el Secretario General M. Camión M. 

de la UNAN, 
Certifica 

Que a la página 284, tomo VI del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Ciencias de la Educación que este 
departamento lleva a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

"La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

Lilliam Amanda Ruiz, ha cumplido con todos los 
requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias de la 
Educación 

Por Tanto: 
Es conforme. León, 15 de Mayo de 1992.- Manuel 

Mayorga González, Director.- 

Que a la página 189 tomo V del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Ciencias Médicas que esta 
Oficina lleva a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

"La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

Juan José Cerda Sáenz, ha cumplido con todos los 
requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias Médicas. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Doctor en Medicina y 
Cirugía, para que goce de los derechos y prerrogativas que 
legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de Nicara-
gua, a los veinticuatro días del mes de Junio de mil 
novecientos noventa y dos. El Rector de la Universidad O. 
Martínez O. el Secretario General C. Hernández L. 

Es conforme. León, 24 de Junio de 1992.- Gonzalo 
Alvarado Acetuno, Director.- 

Reg. No. 5116 - R/F 513420 - Valor C$ 40.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director del Departamento de Registro 

Le extiende el Título de Licenciada en Ciencias de 
la Educación en la Especialidad de Matemáticas para que goce 
de los derechos y prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República Nicara- 
gua, a los cinco días del mes de Junio de mil novecientos 
Noventa y dos. El Rector de la Universidad Alejandro 
Serrano C. El secretario General Julio E Icaza G. 

Es conforme. Managua, 5 de Junio de 1992. 
Rosario Gutierrez Ortega.- Directora. 

Que a la página 396 tomo I del Libro de Registro de 
Títulos de la Facultad de Ciencias Físico -Matemáticas que 
este Departamento lleva a su cargo, se inscribió el Título que 
dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

Enrique Antonio Castro ha cumplido con todos los 
requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias Físico-
Matemáticas 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Arquitecto, para que goce 
de los derechos y prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de 
Nicaragua, a los treinta días del mes de Enero de mil 
novecientos ochenta y seis El Rector de la Universidad 

www.enriquebolanos.org


145 

UNAN, 

Reg. No. 5120 - R/F 983702 - Valor C$ 40.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Oficina de Registro de la 

Certifica 

UNA 

Reg. No. 5341 - R/F 988325 - Valor C$ 40.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Oficina de Registro de la 
N 

 

certifica 

UNAN, 

Reg. No. 5368 - R/F 513703 - Valor C$ 40.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Oficina de Registro de la 

Certifica 

13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 No.9 

Humberto López R.. El Secretario General N.González R. 

Es conforme. Managua, 30 de Enero de 1986.-
Rosario Gutierrez Ortega.- Directora.- 

Que a la página 148, tomo V del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Ciencias Médicas que esta 
Oficina lleva a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

"La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

Flor de Lourdes Norori Téllez ha cumplido con 
todos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias 
Médicas, 

Por Tanto: 

Le exiende el Título de Doctor en Medicina y 
Cirugía para que goce de los derechos y prerrogativas que 
legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de Nicara- 
gua, a los Quince días del mes de Mayo de mil novecientos 
noventa y dos. El Rector de la Universidad O. Martínez O. 
el Secretario General C. Hernández L." 

Es conforme. León, 15 de Mayo de 1992.- Gonzalo 
Alvarado Acetuno Director.- 

Que a la página No.211,Tomo V del Libro de 
Registro de Títulos de la Facultad de Ciencias Médicas que 
esta Oficina lleva a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua" 

Por Cuanto: 

Luz Marina Guerrero ha cumplido con todos los 

requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias Médicas 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Doctor en Medicina y 
Cirugía para que goce de los derechos y prerrogativas que 
legalmente se le conceden 

Dado en la ciudad de León, República de Nicaragua, 
a los trece días del mes de Agosto de mil novecientos noventa 
y dos. El Rector de la Universidad O. Martínez O. El 
Secretario General M.Carrión M. 

Es conforme, León, veinte de agosto de 1992.-
Gonzalo Alvarado Acetuno. Director 

Que a la página 277, tomo II del Libro de Registro 
de Título de la Facultad de Ciencias Químicas que esta oficina 
lleva a su cargo,se inscribió el Título que dice: 

"La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

Marcia Estehana de Fátima Quintero Castillo ha 
cumplido con todos los requisitos establecidos por la Facultad 
de Ciencias Químicas 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Licenciada en Farmacia y 
Química para que-goce de los derechos y prerrogativas que 
legalmente le conceden. 

Dadó en la ciudad de León, República de Nicaragua, 
a los nueve días del mes de Septiembre de mil novecientos 
ochenta y ocho. El Rector de la Universidad O. Martínez O. 
El Secretario General G.Rodriguez O. 

Es conforme. León 9 de Septiembre de 1988.-
Manuel Mayorga González - Director.- 

MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y DESARROLLO 

REGISTROS MARCAS FABRICAS 

Reg. No. 6206 - R/F 612733 - Valor C$ 60.00 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 No.9 

Dra. Rosa Margarita Rayen Whitford., apoderada: 
Mepha Sociedad Anónima., Suiza, solicita Registro Marca 
Fábrica: 

"ACTIFERRINA" 
Clase:(5) 
Presentada: 29-09-92 
Opónganse: 

Registro de Propiedad Industrial, Managua, 06-
Octubre-92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6207 - R/F 612732 - Valor C$ 60.00 

Dra. Rosa Margarita Rayen Whitford., apoderada: 
Mepha Sociedad Anónima., Suiza, solicita Registro Marca 
Fábrica: 

"FLAMON" 
Clase: (5) 
Presentada: 29-09-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 06- 

Dr Alejandro Carrión., Apoderado Tandy Corpo-
ration., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica: 

"MINIMUS" 
Clase: (9) 
Presentada: 07-02-92 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial, Managua, 03-Marzo-
92.-Rosa A. Ortega C.- Registrador. 

31 

Reg. No. 6232 - R/F 612589 - Valor C$ 60.00 

Dr. Cesar A. Villalta V., apoderado Laboratorios 
Bago, Sociedad Anónima., Argentina, sol icita Registro Marca 
Fábrica: 

"INCORIL" 

Clase: (5) 
Presentada: 01-1 1-91 
Opónganse: 

Octubre- 92.- Rosa A.Ortega C. Registrador. Registro Propiedad Industrial, Managua, 22-
3 1 	Noviembre -91. - Rosa A. Ortega C. Registrador. 

3I 
Reg. No. 6208 - R/F 612731 - Valor C$ 60.00 

Dra. Rosa Margarita Rayen Whitford., apoderada: 
Mepha Sociedad Anónima., Suiza, solicita registro Marca 
Fábrica: 

"SIMEPAR-MEPHA" 

Reg. No. 6233 - R/F 612588 - Valor C$ 60.00 

Sr. Cesar A. Villalta V., apoderado Laboratorios 
Bago, Sociedad Anónima (Laboratorios Bago S.A.). , Argen-
tina, solicita Registro Marca Fábrica: 

Clase: (5) 
Presentada. 29-09-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 07-
Octubre-92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

"DIOXADOL" 

Clase: (5) 
Presentada: 01-11-91 
Opónganse: 

3 1 	 Registro Propiedad Industrial, Managua, 22 
Noviembre- 91.- Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

Reg. No. 6209 - R/F 612730 - Valor C$ 60.00 

Dra. Rosa Margarita Rayen Whitford., apoderada: 
Mepha Sociedad Anónima., Suiza, solicita Registro Marca 
Fábrica: 

"DUOLIP" 
Clase:(5) 
Presentada: 29-09-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 13-
Noviembre-92.-Rosa A.Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6212 - R/F 612763 - Valor C$ 60.00 

31 

Reg. No. 6236 - R/F 612585 - Valor C$ 60.00 

Dr. Cesar A. Villalta V., apoderado Laboratorios 
Bag., S.A. Argentina, solicita Registro Marca Fábrica: 

"ARTRILASE" 

Clase:(5) 
Presentada:12-12-91 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial; Managua, 28-Enero-
92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

31 

146 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

No.9 

Agosto-91.-Rosa A.Ortega C.-Registrador. 
Reg. No. 6235 - R/F 612586 - Valor C$ 60.00 31 

Dr. Cesar A. Villalta V., apoderado Laboratorios 
Bago S.A., Argentina, solicita Registro Marca Fábrica: 

"ENTERO BACTICEL" 

Clase: (5) 
Presentada: 01-11-91 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial, Managua, 21- 
noviembre-91.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6239 - R/F 612572 - Valor C$ 60.00 

Dr. Alejandro Carrión., Apoderado Tandy Corpo-
ration., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica: 

Reg. No. 5069 - R/F 112154 - Valor C$ 60.00 

Dr. José Blandon Rodríguez., Apoderado 
Laboratorios Unidos Centro Americanos S. A., (LUCASA)., 
Nicaraguense, solicita Registro Marca Fábrica: 

"PALM BEACH" 
Clase:(3) 
Presentada: 27-11-90 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial, Managua, 27-
Noviembre -91.-Rosa A. Ortega C.-Registrador 

3 1 

Reg. No. 5068 - R/F 513343 - Valor C$ 60.00 

Dr. José L. Rodríguez Alaniz, Apoderado 
Laboratorios Pisa, S.A. de C.V. Mexicana, solicita Registro 
Marca Fábrica: 

"HISTAFEN" 

"ARCHER" 
Clase:(6) 
Presentada-07-02-92 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial, Managua, 04-Marzo-
92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6256 - R/F 6126679 - Valor C$ 60.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia., apoderado: Trans-
Food International S.A. (Trafinsa)., Panameña, solicita 
Registro Marca Fábrica: 

"CAMPECHANAS" 
Clase: (30) 
Presentada 05-02-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 24-
Noviembre-92.-Rosa A. Ortega C. Registrador- 

31 

Reg. No 5988 R/F 612553 - Valor C$ 60.00 

Dr. Evenor Valdivia Pereira., apoderado: Dan 
Mamamtirim, Sociedad Limitada., Isrraelita, solicita Registro 
Marca Fábrica. 

"DAN SPRINKLERS" 

Clase:(7) 
Presentada: 24-06-91 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 26- 

Clase: (5) 
Presentada: 19-12-91 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial. -M anagua, 23-Enero-
92.-Rosa A.Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 5995 - R/F 612546 - Valor C$ 60.00 

Dr. Evenor Valdivia Pereira., apoderado Eskimo, 
S.A., Nicaraguense, solicita Registro Marca Fábrica: 

"ROLIMPIN" 

Clase:(30) 
Presentada: 10-06-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 19- 
Junio-92.-Rosa A. Ortega C. -Registrador. 

31 

Reg. No. 4891 - R/F 503924 - Valor C$ 60.00 

Dr. Roberto Arellano Sandino., apoderado Industrias 
Farmacéuticas César Guerrero Lejarza, Sociedad Anónima, 
(Ceguelsa). , Nicaraguense, solicita Registro Marca Fábrica: 

"BUCAL-2" 
Clase:(5) 

147 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

No.9 

Presentada:20-05-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 05-
Agosto-92.-Rosa A.Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 5131 - R/F 513445 -Valor C$60.00 

Dra. Ma. Herminia Robelo de M., Apoderado 
Laboratorios Solka S.A., Nicaraguense, solicita Registro 
Marca Fábrica: 

"AMOXI-PLUS" 
Clase:(5) 
Presentada: 3-2-92 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial, Managua, 19-Marzo-
92.-Rosa A. Ortega C. Registrador.- 

31 

Reg. No. 6241 - R/F 612570 - Valor C$ 60.00 
Dr. Max Francisco Lopez López., apoderado 

Beecham INC., Estadounidense, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

"SILVILKRIN" 
Clase: (3) 
Presentada: 24-04-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 27-
04-92.-Rosa A. Ortega C. Registrador. 

31 

Reg. No. 6242 - R/F 612569 - Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López. , Apoderado Philip 
Morris Products Inc., Estadounidense, solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio: 

"DE-NIC" 
Reg. No. 4884 - R/F 503946 - Valor C$ 60.00 

Dra. Maria Herminia Robelo de Medina., apoderada: 
Laboratorios Solka, S.A., Nicaraguense, solicita Registro 
Marca Fábrica: 

"ESPASMOCINA COMPUESTA" 

Clase:(5) 
Presentada: 17-10-91 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua„ 10-
Septiembre-92.-Rosa A.Ortega C.-Registrador.- 

3 1 

MARCA FABRICA Y COMERCIO 

Reg. No. 6240 - R/F 612571 - Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López, apoderado Tandy 
Corporation., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio: 

"ARCHER ROAD PATROL" 

Clase:(34) 
Presentada: 22-04-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 04- 
Mayo 92. Pablo A. López .-Registrador. 

31 

Reg. No. 6243 - R/F 612568 - Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López., apoderado: Re-
quest Jeans, S.A. ,Panameña, solicita Registro Marca 
Comercio: 

"REQUEST" 
Clase: (25) 
Presentada: 30-10-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 10-
noviembre-92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6244 - R/F 612567 - Valor C$ 60.00 

Dr. Alejandro Carrión., Ápoderado Tandy Corpo-
ration., Estadounidense solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio: 

Clase:(9) 
Presentada: 25-05-92 
Opónganse: 

"ARCHER" 
Clase: (8) 
Presentada: 7-2-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 09-
Junio-92.-Rosa A.Ortega C.-Registrador. 

31 
Registro Propiedad Industrial, Managua, 20-Marzo-

92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

148 

www.enriquebolanos.org


Clase: (5) 
Presentada: 01-11-91 

Dr. Mas Francisco López López., apoderadoTandy 
Corporation., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 

149 

No.9 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 13-1-93 

31 

Reg. No. 6237 - R/F 612581 - Valor C$ 60.00 

Dr. Ronald Martínez Sevilla., apoderado: Durman 
Esquivel Sociedad Anónima., Costarricense, solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio: 

"DURMAN ESQUIVEL" 

Clase:(17) 
Presentada: 16-10-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 13-
Noviembre-92.-Rosa A.Ortega C. Registrador. 

31 

Reg. No. 6245 - R/F 612566 - Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López., apoderado Joop 
Gmbh., Alemana, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

"JOOP" 
Clase:(16) 
Presentada: 28-08-92 
Opónganse: 

Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial, Managua, 21-
Noviembre-91.-Rosa A.Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6223 - R/F 612656 - Vaalor C$ 60.00 

Dr. Narciso Arevalo Lacayo., apoderado: Compañia 
Licorera de Nicaragua S. A., Nicaraguense, solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio: 

"BRISAS SAN ANTONIO" 

Clase:(33) 
Presentada: 20-08-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 27-
Agosto-92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

3 1 

Reg. No. 6213 - R/F 612762 - Valor C$ 60.00 

Dr. Alejandro Cardón., Apoderado Tandy Corpo-
ration., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio: 

ICRONTA" 
Registro de la Propiedad, Industrial Managua, 13-

Noviembre-92.-Rosa A.Ortega C. Registrador. 
3I 

Reg. No. 6238 - R/F 612573 - Valor C$ 60.00 

Dr. Alejandro Carrión Apoderado Tandy Corpo-
ration., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio. 

"REALISTIC" 

Clase: (15) 
Presentada. 7-2-92 
Opónganse: 

Clase: (9 
Presentada: 7-2-92 
Opónganse: 

Registro Propiedad Industrial, Managua, 20-Marzo-
92.-Rosa A.Ortega C. Registrador. 

31 

Reg. No. 6325 - R/F 612868 - Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López., apoderado Vitasoy 
International Holdings Li mi ted. , Hong Kong, solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio. 

"VITASOY" 
Registro Propiedad Industrial, Managua, 20-Marzo-

92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6234 - R/F 612587 - Valor C$ 60.00 

Dr. Cesar A. Villalta V., apoderado Laboratorios 
Bago, Sociedad Anónima, Argentina, solicita Registro Marca 
Comercio: 

Clase: (32) -
Presentada: 15-07-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 13-
Agosto-92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6326 - R/F 612867 - VAlor C$ 60.00 
"N ASTIZOL" 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

No.9 

y Comercio. 
Reg. No. 6219 - R/F 612756 - Valor C$ 60.00 

"SMARTDRIVE" 
Clase: (9) 
Presentada: 30-07-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 17-
Agosto-92.-Rosa A.Ortea C. Registrador. 

31 

Reg. No. 6216 - R/F 612759 - Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López. , apoderado Tandy 
Corporation., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio. 

"CLARINETTE" 
Clase:(9) 
Presentada: 25-05-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 09-
Junio-92.-Rosa A. Ortega C. Registrador. 

31 

Reg. No. 6215 - R/F 612760 - Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López., apoderado Tandy 
Corporation. , Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio. 

"DESKMATE" 

Clase: (9) 
Presentada: 24-04-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 27-
Abril-92.- Rosa A.Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6214 - R/F 612761 Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López, apoderado Tandy 
Corporation., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio. 

"DESKM ATE" 
Clase(16) 
Presentada: 24-04-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 27-
Abril-92.- Rosa A.Ortega C.-Registrador. 

3 1 

Dr. Max Francisco López López., apoderado 
Smithkline Beecham Corporation Estadounidense, solicita 
Registro Marca Fábrica y Comercio. 

"ENDURALL-P" 

Clase: (5) 
Presentada: 07-08-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 18-
Agosto-92.-Rosa A. Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6218 - R/F 612757 - Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López., apoderado Tandy 
Corporation., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio. 

"CHRONOSETTE" 
Clase (9) 
Presentada: 25-05-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 09-
Junio-92.- Rosa A.Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6217 - R/F 512758 - Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López. , apoderado Tandy 
Corporation., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio. 

"CHRONOFONE" 
Clase: (9) 
Presentada: 25-05-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua-Junio-
92.-Rosa A.Ortega C.-Registrador. 

31 

Reg. No. 6004 - R/F 612532 - Valor C$ 60.00 

Dr. Joaquín Morales Suarez., apoderado: Roma 
Prince, S.A. ,Costarricense, Solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio. 

"MILANO" 

Clase:(30) 
Presentada: 11-04-91 
Opónganse: 

150 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

No.9 

"FIRST DOSE" 
Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 13-

Noviembre-92.-Rosa A.Ortega C.-Registrador. 
31 

Reg No.5760- R/F 526042- Valor C$ 60.00 

Dr. Max Francisco López López.,apoderado Tandy 
Corporation,Estadounidense,solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio. 

"SLIM-FONE" 
Clase (9) 
Presentada:02-07-92 
Opónganse 

Clase: (5) 
Presentada :02-07-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial Managua,27- 
Julio-92.-Rosa A. Ortega Registrador. 

3 1 

Reg No.5764- R/F 526038- Valor C$ 60.00 

Dr Max Francisco López López,.apoderado 
Smithkline Beecham Corporation Estadounidense,solicita 
Registro Marca Fábrica y Comercio. 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua,27- 
Julio-92.- Rosa A. Ortega C. Registrador. 

3 1 

Reg No.5761- R/F 526041- Valor C$ 60.00 

"FILARIBITS" 
Clase:(5) 
Presentada:02-07-92 
Opónganse 

Dr Max Francisco López López.,apoderado Tandy 
Corporation. ,Estadounidense,solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio. 

"ENERLITE" 
Clase:(11) 
Presentada:02-07-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 27- 
Julio-92.-Rosa A.Ortega Registrador. 

3 1 

Reg.No.5762 - R/F 526040 -Valor C$ 60.00 

Dr.Max Francisco López López. ,apoderado Tandy 
Corporation. ,Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio. 

"FASHION FONE" 

Clase:(9) 
Presentada:02-07-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 27- 
julio-92.- Rosa A.Ortega.Registrador. 

3 1 

Reg No.5763- R/F 526039- Valor C$ 60.00 

Dr Max Francisco López López.,apoderado 
Smithkline Beecham Corporation.,Estadounidense,solicita 
Registro Marca Fábrica y Comercio. 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua, 27-
Julio-92.-Rosa A. Ortega.Registrador. 

31 

Reg. No. 5765- R/F 526037- Valor C$ 60.00 

Dr.Max Francisco López López., apoderado 
Smithkline Beecham Corporation.,Estadounidense,solicita 
Registro Marca Fábrica y Comercio. 

"CERDIMIX" 

Clase:(5) 
Presentada:02-07-92 
Opónganse 

Registro Propiedad Industrial.Managua,27-Julio-
92.-Rosa A.Ortega C.Registrador. 

31 

Reg No.5766- R/F 526036- Valor C$ 60.00 

Dr.Max Francisco López López,apoderado 
Smithkline Beecham Corporation Estadounidense,solicita 
Registro Marca Fábrica y Comercio. 

"RABGUARD TC" 

Clase: (5) 
Presentada:02-07-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua,27- 
julio-92.-Rosa A.Ortega Registrador. 

3 1 

151 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

No.9 

Reg No.5707- R/F 525940- Valor C$ 60.00 

Dra.Yamilet Miranda de Malespín, apoderada de 
Corporación Mercantil Venezolana, Venezolana,solicita 
Registro Marca Fábrica y Comercio: 

"COLD TEMP" 
Clase: (11) 
Presentada:29-05-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua,27- 
Octubre-92.-Rosa A. Ortega C.Registrador. 

3 1 

Reg No.5709- R/F 525939- Valor C$ 60.00 

Dra. Yamilet Miranda de Malespín, apoderada Kativo 
Chemical Industries, S. A. Panameña,solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio. 

"TRES ESTRELLAS PROTECTO" 

Clase:(2) 
Presentada:20-05-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 04- 
Noviembre-92.-Rosa A.Ortega.C.Registrador. 

3 1 

Reg No.4956- R/F 110840- Valor C$ 60.00 

Dr.José Ignacio Bendaña Silva, apoderado: 
Laboratorios Hosbon ,S. A. Española, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

"MUCIBRON" 

Clase:(5) 
Presentada:14-10-91 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 02- 
Sep-92.- Rosa A.Ortega C.Registrador.- 

3 1 

Reg No.4954- R/F 110842 - Valor C$ 60.00 

Dr.José Ignacio Bendaña Silva,apoderado Asta 
Pharma Aktiengesellschaft Alemana,solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio. 

"RINEX" Registro de la Propiedad Industrial,Managua,27- 
Octubre-92.-Rosa A.Ortega Registrador. 

3 1 

Reg No.5710- R/F 525937-Valor C$ 60.00 

Clase: (5) 
Presentada:21-10-91 
Opónganse 

Dra .Yamilet Miranda de Malespín., apoderada 
Industria Farmacéuticas S. A. (IN FARM A). , Hondureña 
solicita Registro Marca Fábrica y Comercio. 

"CERENERVON" 
Clase:(5) 
Presentada: 26-08-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua. 02- 
Sep-92.-Rosa A.Ortega. Registrador. 

3 1 

Reg No.4952- R/F 110844- Valor C$ 60.00 

Dr.José Ignacio Bendaña Silva,apoderado Imperial 
Chemical Industries PLC.,Inglesa,solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua,27- 
Octubre-92.-Rosa A.Ortega Registrador. 

3 1 

Reg No.5711- R/F 525935- Valor C$ 60.00 

Dra.Yamilet Miranda de Malespín.,apoderada 
Goldwell AG.,Alemana,solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio. 

"VELTICON" 
Clase:(5) 
Presentada:14-11-91 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 16- 
Sep-92.-Rosa A.Ortega C.Registrador. 

31 

Reg No.4951 - R/F110845- Valor C$ 60.00 
"GOLDWELL" 

Clase: (3) 
Presentada:14-10-92 

Opónganse 

Dr. José Ignacio Bendaña Silva,apoderado Silm-
Fast Foods Company., Estadounidense, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio. 

152 

www.enriquebolanos.org


153 

13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 No.9 

Dr.Guy José Bendaña Guerrero.apoderado Societe 
de Conseils de Recherches et D' Applications Scientifiques 
(S.C.R.A.S).,Francesa,solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio. 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua,16- 
Sep-92.-Rosa A.Ortega C.Registrador. 

31 

Reg No.4950- R/F 110846- Valor C$ 60.00 

"GINKOR" 
Clase:(5) 
Presentada:14-07-92 
Opónganse 

Dr.José Ignacio Bendaña Silva,apoderado Slim-
Fast Foods Company. Estadounidense, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

"ULTRA SLIM -FAST" 

Clase:(5) 
Presentada:28-10-91 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 20- 
Agosto-92.-Rosa A.Ortega C.Registrador. 

31 

Reg No.5523 -R/F 0173051 - Valor C$ 60.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero., apoderado: Societe 
de Conseils de Recherches et D' Applications Scientifiques 
(S.C.R.A.S.).,Francesa ,solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio. 

Registro de la Propiedad Industrial Managua,16 - 
Sep.92.-Rosa A.Ortega C. Registrador. 

31 

Reg No.4949- R/F 110847- Valor C$ 60.00 

Dr.José Ignacio Bendaña Silva.,apoderado: 
Alimentos Duval,S.A., Mexicana,solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio. 

"LUNETAS" 
Clase:(30) 
Presentada: 02-10-91 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua,17- 
Sep-92.-Rosa A.Ortega.Registrador. 

3 1 

Reg No.4947- F/R 110849- Valor C$ 60.00 

Dr.José Ignacio Bendaña Silva. ,apoderado Imperial 
Chemical Industries PLC.,Inglesa solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio. 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua,20- 
Agosto-92.-Rosa A. Ortega C. Registrador. 

3 1 

Reg No.5522- R/F 0173050- Valor C$ 60.00 

Dr.Guy José Bendaña Guerrero. ,apoderado Sandoz 
AG.,Suiza,solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

"NEO -INTESTOPAN" 
Clase: (5) 
Presentada:14-07-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial ,Managua,20- 
Agosto-92.-Rosa A.Ortega C.Registrador. 

31 

Reg No.5521- R/F 0173049- Valor C$ 60.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero. ,apoderado Sandoz 
AG.Suiza,solicita Registro Marca Fábrica Y Comercio. 

"LOCHOL" 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua,16- 
sep-92.-Rosa A.Ortega C.Registrador. 

3 1 

Reg No..5524- R/F 0173053-Valor C$ 60.00 

Clase: (5) 
Presentada:14-07-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua,20- 
agosto-92.-Rosa A.Ortega C. Registrador. 

3 1 

"SLIM -FAST" 
Clase:(5) 
Presentada:28-10-91 
Opónganse 

"FORTRANS" 
Clase:(5) 
Presentada:14-07-92 
Opónganse 

"XELTRIN" 
Clase:(5) 
Presentada:16-07-91. 
Opónganse 

www.enriquebolanos.org


Reg No.5520 -R/F 0173048 Valor C$ 60.00 

Dr.José Ignacio Bendaña Silva.,apoderado: Put-
man- Moore ,Inc., Estadounidense, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio. 

"VEXOL" 
Clase:(5) 
Presentada:27-05-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 02- 
Sep-92.-Rosa A.Ortega C.Registrador. 

3 1 

Reg No.5519- R/F 0173047- Valor C$ 60.00 

Dr.José Ignacio Bendaña Silva. ,apoderado Pitman-
Moore,Inc,Estadounidense,solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio: 

"PULVEX" 
Clase:(5) 
Presentada:27-05-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 02- 
Sep-92.- Rosa A.Ortega C.Registrador. 

3 1 

Reg No.5925- R/F 526170- Valor C$ 60.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia.,apoderado 
Distribuidora Nicafar S.A. Nicaraguense,solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio. 

"METROMENXOL" 
Clase:(5) 
Presentada:23-10-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua,10- 
Nov-92.-Rosa A.Ortega C. Registrador. 

31 
 

Reg No.5926 - R/F 526169- Valor C$ 60.00 

Dr.Luis Alonso López Azmitia.,apoderado 
Distribuidora Nicafar S.A Nicaraguense ,solicita Registro 
Marca Comercio. 

"DIGOMAL 
Clase:(5) 
Presentada:23-10-92 
Opónganse 

13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

No.9 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 10- 
Nov-92.-.Rosa.A.Ortega C.Registrador. 

3 1 

Reg No.5924- R/F 526172- Valor C$ 60.00 

Dr.Luis Alonso López Azmitia.,apoderado 
Laboratorios OMNI,S.A. Costarricense,solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio. 

"LISA-T" 
Clase:(5) 
Presentada:16-10-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial ,Managua,18- 
Nov-92.-Rosa A.Ortega C. Registrador. 

31 

Reg No.5923- R/F 526173- Valor C$60.00 

Dr.Luis Alonso López Azmitia.,apoderado 
Laboratorios OMNI,S.A.Costarricense,solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio. 

"LIEXINE" 

Clase:(5) 
Presentada:16-10-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 18- 
Nov-92.-Rosa A.Ortega.Registrador. 

31 

Reg No.5922- R/F 526154- Valor C$60.00 

Sr. Oscar René Silva Peralta., Presidente Granja 
Avícola Modelo, Sociedad Anónima,(GAMSA)., 
Nicaraguense, solicita Registro Marca Comercio. 

“GAMSA" 
Clase: (29) 
Presentada:03-09-92 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial,Managua,13- 
Nov-92.-Rosa A.Ortega C.Registrador. 

3 I 

Reg No.4383- R/F 542375- Valor C$ 60.00 

Dra. Yamilet Miranda de Malespín. ,Gestor Oficioso 
Industria Farmacéutica , S. A. (I NF ARMA). , Hondureña 
,solicita Registro Marca Fábrica y Comercio. 

"MENTOLINA" 

154 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 No.9 

Clase:(5) 
Presentada:02-07-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial ,Managua,04- 
Agosto-92.- Rosa A. Ortega C. Registrador. 

3 1 

Reg No.6118- R/F 612850- Valor 30.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón, .apoderado Fossil 
,Inc.Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio. 

"FOSSIL" 
Clase:(14) 
Presentada:22-09-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 03- 
Dic-92.-Rosa A. Ortega C.Registrador. 

3 1 

Reg No.6121- R/F 612640- Valor 30.00 

Dr.Joaquín Vijil Tardón . , apoderado: Schering 
Aktiengesellschaft. , Alemana, solicita RegistroMarca Fábrica 
y Comercio. 

"CLIMENE" 
Clase:(5) 
Presentada:13-10-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua,25- 
Nov-92.-Rosa A. Ortega. Registrador- 

3 1 

Reg No.6010- R/F 612511 -Valor C$30.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón., apoderadoBayer 
Aktiengesellschaft., Alemana, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio. 

"SEBACIL" 
Clase: (5) 
Presentada: 30-10-92 
Opónganse 

Registro de la Propiedad Industrial, Managua, 18- 
Nov-92.-Rosa A. Ortega C.Registrador.- 

3 1 

SECCION JUDICIAL 

SUBASTA 

Reg No.47- R/F 612933- Valor C$360.00 

Once de la mañana, diecisiete febrero mil novecientos 
noventa y tres, subastarase local este juzgado bienes muebles 
consistente en Autotranformador Trifásico, marca 
Verbano, serie 16264, una planta Eléctrica marca Carterpilar, 
serie 2AJ00206, modelo 3306BD1; un sistema de agua 
Fria, marca York, serie R5-162-ED-69-B; una caldera, marca 
Cardet Babcor,serie 620104, tipo 36-1000, dos set de Anodos 
de Titanio 100 Ánodos tipo 3408; 110 Anodos; Un Cargador 
Frontal,marca John Deer serie 544BA207651-T, motor AT-
62267, Chasis serie 2077651E; un Cargador Frontal, marca 
Dresser, tipo 560-C; Chasis 3600013C008094; Un Monta 
carga, marca BalKankar, serie 1794-4024, motor 181875 chasis 
18565;Un Montacarga marca Balkankar, tipo 1794-4, motor 
176314,chasis serie 12745; Un Montacarga, marca 
Balkankar,tipo 1794-4, motor 214827,chasis serie 30010; 
Un Cabezal No.10 ,marca Kamaz #740,tipo XTC-
54112710016875, motor 0295555,chasis serie 0016875;Un 
Cabezal #12 marca Kamaz #740, tipo XTC-54112770017204, 
motor 0397131,CHASIS SERIE 0017204; Un Remolque de 
Aluminio; Aire acondicionado, marca National 
Panasonic, Ai re Acondicionado, serie #CW-1215-5226 marca 
Panasonic Aire Acondicionado, serie # AS-186-L-2C2, marca 
Westinghouse 18.000 BTU aire Acondicionado serie #AS-
186-L-2C2,MARCA Westinghouse 18.000 BTU,aire 
Acondicionado #AS-125-L-2C2, marca Westinghouse de 
12.000 BTUAire Acondicionado DAS-125-L-2C2, marca 
Westinghouse de 12,000 BTU; Aire Acondicionado, marca 
General Electric de 12,000 BTU; Aire acondicionado, marca 
Panasonic Nacional de 18,000 BTU; Aire Acondicionado 
serie #171801131, marca Panasonic, modelos CW-189-V-
5226 de 18,000 BTU; aire acondicionado serie #CW-121- 
J5226 MARCA NATIONAL de 12,000 BTU ;Mimegrafo, 
serie #15C-667-Q, Marca Westener,color crema,Una 
Computadora serie A-17410400, marca 
Brother, impresora: modelo XL-1000, Una Computadora serie 
M-610046489,marca Acer,monitor: modelo 710, Una 
Computadora serie A-170410391, MARCA Brother, 
impresora:modelo XL-1000, regulador de voltaje, bateria;Una 
Microcomputadora, marca Sanyo; Una Microcomputadora, 
serie M-610026452 marca Acer,modelo 710 Monitor y 
CPU; Una Telex serie 76292, marca Sagem, color celeste, un 
Facsimil serie 0868031350, marca Panasonic modelo UF-
150; Una Fotocopiadora serie 3100,marca Xerox,color 
anaranjado, crema,negro,una Fotocopiadora serie 
CNR02324,marca Canon Modelo 1215,color crema y 
gris;Una Fotocopiadora serie 7000,marca W.Suiter,color 
gris;Una Impresora serie 00D0002443, marca Epson, modelo 
FX-1050;UnaCalculadora serie H72790, marca Toshiba, 
modelo BC-1254;Una Calculadora serie 18156767, marca 
Sharp,10 digitos,modelo EL-118-2A ;Una Calculadora serie 
5000129, marca Canon, 12 digitos modelo P-37D;Una 
Calculadora serie 6802239 y marca Sharp,12 digitos,modelo 
EL-2192; Una Calculadora serie 55000287,marca 
Sharp,Compet-CS2604,13 digitos; Una Calculadora serie 

155 

www.enriquebolanos.org


13-1-93 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 No.9 

504098, marca canon, P-37D,12 digitos;un 
Escritorio,Ejecutivo de Madera de 6 gavetas;Un escritorio 
Contador de madera de 3 gavetas;un escritorio Contador de 
madera de 3 Gavetas;Un escritorio Contador de madera de 6 
gavetas; Un escritorio Contador metálico de 6 gavetas;Un 
escritorio contador metálico de 6 gavetas;un escritorio contador 
de madera de 4 gavetas,un escritorio contador metálico de 6 
gavetas; un escritorio contador metálico de 6 gavetas;un 
escritorio contador metálico de 6 gavetas; un escritorio 
secretaria) metálico de 4 gavetas;Una Máquina de escribir 
serie # 0852669 marca IBM,225P. Electrica; una máquina de 
escribir serie 7-233-61002, marca olimpia,140P,Gris y blanco 
mecánica;Una máquina de escribir serie 2342141 marca 
olivetti ET-90, eléctrica; Una Máquina de escribir serie ET-
117826737, marca IBM,modelo:502-C 185P.eléctrica;Una 
Máquina de escibir serie 7-1776814,marca Olimpia,gris y 
blanco, 140P; una máquina de Escribir serie 7-1813910, marca 
olimpia, 140Pgris y blanco; una máquina de escribir serie 7- 
3260484,marca olimpia 160P,gris y blanco mecánica;Una 
Máquina de escribir serie 7-4035952 ,marca Olimpia 190P 
gris y Blanco,mecánico; Una Máquina de escribir serie 7- 
1728022, marca Olympia 140P, gris y blanco,mecánica:Una 
máquina de escribir serie 7-3146021, marca Olympia,160P, 
gris y blanco mecánica,un Archivador de maderade 4 gavetas 
T/Legal; un archivador de metálico de 4 gavetas T/Legal;un 
archivador de madera de 4 gaveta T/Legal;Un archivadorde 
madera 4 gavetas T/Legal un archivador de madera 4 gavetasT/ 
Legal;un archivador metálico de ,4 gavetas, T/Legal; Un 
archivador de madera de 4 gaveta,T/Legal; Un archivador de 
madera de 4 gaveta,T/Legal;Un archivador metalico de 4 
gavetas T/Legal; Un Archivador de madera de 4 gavetas,T/ 
Legal;Un escritorio T/contador metálico,6 gavetas,color 
crema;un escritorio T/secretarial madera de 4 gavetas color 
cafe; un escritorioT/contador, metálico 6 gavetas color gris ; un 
escritorio T/contador, metálico, 6 gavetas,color crema;Un 
escritorio T/secretarial,metálico 3 gavetas,color crema;Un 
Escritorio T/contador,metálico;Un escritorio T/contador 
metálico. 

Ejecuta: Banco Centroamericano de Integración Económica 
a Electroquímica Pesada, S.A. Base: Cuatrocientos mil 
dotares, moneda de los Estados Unidos de América o su 
equivalente en córdobas. 
Oyense postura estricto contado. 
Bienes pueden verse en Electroquimica Pesada,S.A., cuesta 
del plomo. 

Dado en el Juzgado Tercero Distrito para lo 
Civil.Managua Veintiuno de diciembre de mil novecientos 
noventa y dos. Antonio Aguilar Leiva.Juez Tercero Distrito 
para lo Civil por la Ley. 

3 3 

TÍTULOS SUPLETORIOS 

Reg. No. 75 -R/F 612994 - Valor C$ 60.00 
Yadira del Socorro Dávila Martínez, solicita Título 

supletorio de un terreno y casa ubicada en La Colonia villa 
Libertad Idenficiada con el No. del, lote 785, con los 
siguientes linderos: Norte: Lote776, Sur: Paseo la Fraternidad, 
Este: Lote 786, Pared Medianera, Oeste: Lote 784, Aréa 
Territorial 126 mts2,- 

Dado, en el Juzgado Segundo Civil de Distrito de 
Managua, a los veintiún días del mes de diciembre de mil 
novecientos noventa y dos.- Dra. Patricia Brenes Alvarez, 
Juez Segundo Civil de Distrito de Managua.- 

3 1 

Reg. No. 76 - R/F 612977 - Valor C$ 60.00 

Claudia de los Desamparados Soza López, solicita 
Supletorio rustica de Treinta manzanas entre estos linderos; 
Norte: Carmen Araúz, Sur: Juliana Soza,Este: Basilio Flores 
y Oeste:Gerardo Aráuz.- Otra de ocho manzanas, ambas 
ubicadas en Comarca El oregano Municipio de Santa Lucia, 
Boaco.- Entre estos linderos; Norte: Miguel García, Sur: 
Julia Soza, Este: Basilia Flores, Oeste: Emeterio Treminio.- 

Interesados opónganse término legal.- 

Dado Juzgado Civil Distrito Boaco, tres diciembre 
de mil novecientos noventa y dos.- Juana Isabel Mendoza 
García Secretaria.- 3 1 

------ — 
Reg. No. 127 - R/F 627048 - Valor C$ 60.00 

Augusto Rito Velásquez Aguilar, solicita Título 
Supletorio finca urbana de 264, 10 mts2, situada del Cine 
Cabrera una cuadra abajo a mano derehca, enmarcado dentro 
de los siguientes linderos y medidas; Norte: Carlos José 
Leiva, 25.20 mts, Sur: Calle veintisiete de Mayo, 25.20 Mts, 
Este: Carlos Cacho Palma, 10.65 Mts., Oeste: Septima 
Avenida Sur Oeste, 10.65 Mts.,- 

Interesados opónganse en el término de ley.- 

Dado en el Juzgado Tercero Local Civil. Managua 
catorce de Diciembre de mil novecientos noventidós.- Dr. 
Oswaldo Martín Medrano Jiménez, Juez Tercero Local Civil 
de Managua.- 3 1 

Reg. No. 128 - R/F 627053 - Valor C$ 60.00 

Yolanda Arias de Cerda solicita título supletorio, 
finca rústica Los Madrigales, jurisdicción Nindirí dentro de 
siguientes linderos; Oriente: Carretera, Poniente: Guillermina 
Estada, Norte: Nubia del Socorro Matus, Sur: Rafael Sevilla.- 

Oponerse término legal.- 

Dado Juzgado Civil Nindiri trece de Enero de mil 
novecientos noventitres.- Srio. Blanca L. de Dávila.- 

3 1 

156 

www.enriquebolanos.org

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

